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Pentrua veni in sprijinulcontribuabililorcare in bazaprevederilorOUGnr.58/2010
pentru modificarea si completarea Legii nr.57112003privind Codul Fiscal si alte masuri financiar
fiscale au obligatia de a declara si achita contributia individuala de asigurari sociale si asigurari
pentru somaj,aducem la cunostinta celor interesati urmatoarele:·Casa Judeteana de Pensii Harghita si Agentia Judeteana de Ocupare a Fortei de
Munca Harghita vor prelungi programul de lucru cu publicul,pentru a asigura primirea tuturor
declaratiilor si incasarea contributiilor de asigurari sociale si asigurari pentru somaj ,in felul
urmator:

20-24 septembrie 2010 pana la ora 19;
25 septembrie pana la orele 13;
27 septembrie pana la orele 18;

·Depunerea declaratiilor pentru oricare dintre cele doua sisteme si incasarea
contributiilor individuale se poate face la una dintre cele doua institutii pentru ambele(de ex.
contribuabilul care se prezinta la Casa Judeteana de Pensii poate sa depuna atat declaratia privind
asigurarea in sistemul public de pensii,cat si cea pentru asigurarea de somaj si poate achita
ambele contributii si invers,contribuabilul care se adreseaza Agentiei Judetene de Ocupare a
Fortei de Munca poate sa depuna ambele declaratii si poate achita contributiile pentru ambele
sisteme). ·Avand in vedere ca la data de 10 septembrie 2010 a intrat in vigoare OUG
nr.82/2010,care modifica prevederile OUG nr.58/201O,facemurmatoarele precizari:- in cazul veniturilor de natura profesionala,altele decat cele salariale,realizate
anterior datei de 10 septembrie ac.,sunt aplicabile prevederile OUG nr.58/20 1O,adicaobligatia
declararii venitului realizat si achitarii contributiei individuale de asigurari sociale si de asigurari
pentru somaj ii revine persoanei fizice care a realizat venitul.Oeclaratiile se depun pana la data
de 25 a lunii pentru veniturile profesionale realizate in luna anterioara. De ex. pentru veniturile
de natura profesionala, altele dedit cele salariale, realizate(incasate) in luna august, pentru care
persoanele in cauza nu au achitat ~inu au declarat contributia individuala de asigurari sociale
conform OUG nr. 58/2010,0 vor putea face pana la data de 25 septembrie a.c. De asemenea, in
cazul veniturilor de natura profesionala, altele decat cele salariale, platite in luna septembrie,
anterior datei de 10 ale acestei luni, pentru care persoanele in cauza nu au achitat ~inu au
declarat contributia individuala de asigurari sociale conform OUG nr. 58/2010,0 vor putea face
pana la data de 25 octombrie a.c.- veniturile profesionale reprezentand drepturi de autor ~i drepturilor conexe ~i/sau
venituri din contractele/conventiile incheiate potrivit Codului civil, platite ulterior datei de 10
septembrie 2010, indiferent pentru ce luna se acorda, intra sub incidenta prevederilor OUG
nr. 82/201O,adica obligatia declararii,calcularii,retinerii si platii contributiilor individuale
de asigurari sociale si asigurari pentru somaj ,corespunzatoare acestor venituri, revine
platitorului de venit.
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